## SECTIO PRIMA.

*De statibus superioris Saxonie, regali cuden-  
dæ monetæ jure gaudentibus.*

### §. I.

Ondum ea Germaniæ, quæ est aliorum aliquot regnum felicitas, quamvis tot legibus & consiliis quaesita, obtigit, ut eadem monetæ per omnes ejus provincias ratio obtineat. Non inde in commerciis modo ingens molestia, sed ipsis statibus, quibus hæc politiæ pars cordi est, æterna & inexhausta legum edictorumque materies, & difficiles in tribunalibus controversiaz oriuntur. Itaque argumentum, quod alii quondam ad solos zygotatas, & argentarios pertinere rati sunt, ad academiam disquisitionem revocavimus. Nihil autem in commune de

*Ratio instituti  
explicatur.*

## SECT. I. DE STATIBUS SUPERIOR. SAXON.

re pecuniaria Germanorum statui potest, nisi instituta circulum noveris. Itaque in specie versabimur, circa statum monetarum in superioris Saxoniae circulo: cuius instituta & proprius nos tangunt, & partim defendi adversus immeritam aliorum censuram, partim in exemplum proponi de instauranda moneta deliberantibus merentur. Ex quo denique in circulo hoc & conventus cessant, & status sibi seorsim consulere coeperunt, quid in electoratu Saxoniae praecipue obtineat, persequemur. Cum vero juris vocabulum, & facultatem moralem aliquid faciendo, aut omittendo, & normam actionum denotet, primum recensebimus circuli status, quibus monetarum cundenda facultas est: deinde leges, quibus omne monetarum cundenda negotium regitur. Et cum pro diversis monetarum speciebus, diversa legis sit dispositio, recensionem earum adjiciemus. Quod argumentum si non exhauserimus, certe in ordinem aliquem redegisse praecipua ejus capita, facile jam novis observationibus augenda opera pretium erit.

### §. II.

Origo juris  
monetarum ab Imperatore.

Ubi itaque primum agendum est de jure monetarum, eo sensu, quo facultatem cundendi monetam denotat: recensendi fuerunt status immediati & mediati, qui in circulo superioris Saxoniae jure illo regali gaudent. Quod citra ordinis praejudicium fecimus. Sed multa huc spectantia in archivis latent. Nonnulla, quod controversa essent, studio praetermisimus. Si quae vero supplementa communicata abhinc nobiscum fuerint, alia forte occasione utendi locus erit. Ante omnia expediendum est, unde jus monetarum imperii statibus competit. Sunt qui existiment, jure proprio status illud habere, tanquam partem superioritatis territorialis. Sed nobis ve-

fior

## MONETÆ JURE GAUDENTIBUS.

3

rior videtur sententia a concessione Imperatorum derivantium, quam ILL. DN. A BUNAU prolixius asseruit. (a) Neque in Saxonia olim dubitatum de jure Cæsaris, testatur speculum juris Saxonici: (b) Exstant antiquissima privilegia, quibus imperatores statibus illud jus concederunt: ac multos status immediatos constat esse, qui jus monetæ non habeant, & multos e contrario mediatos, qui habeant.